XXXVII. Prædicta tamen limitationem admittunt, si  
moneta conventa interim ex usu discesserit & non amplius re-  
periat, quia tunc solutio facienda est de nova moneta pro-  
portionaliter ad æstimationem antiquæ seu conventæ in bo-  
nitate intrinseca. *c. olim causam 20. c. cum canonicis 26. X. de censu-  
sib. Coler. de process. Exec. part. 1. cap. 10. num. 18. & seqq. cum multis  
cit. Kitzel. de jure monetae l. 2. quest. 1. num. 17. & num. 32. &  
qu. 3. Gail. 2. O. 73. Mynsing. 4. O. I. Carpzov. part. 2. const. 28. def. 4.  
Reink. d. l. num. 347. Idem dicendum, si non planè nummi con-  
venti ex commercio exierint, difficulter tamen propter rar-  
rissimum eorum usum & non nisi magnis sumptibus comparari  
possint. quamvis enim certa monetae species in obligationem  
deducta, ac debitor in mora solvendi constitutus propter  
augmentum illarum specierum, incommodum sentire debeat,  
*Aleman. quest. quinta non tamen ad impossibilia tenetur debitor,  
cùm nimis difficilia eisdem annumerentur, arg. l. 55. ibi tam  
difficilis ut pene impossibilis videatur ff. fam. hercis. & posse non di-  
citur, quæ cum difficultate nimia quis potest. gl. in §. penalis  
l. de Act. Perinde itaque hoc in casu æstimatio sufficit, quæ  
speciebus istis quoad bonitatem intrinsecam æquipolleet  
Gail. d. O. num. 7. & Mynf. d. O. n. 6. Berlich. p. 2. concl. 35. n. 10. Quæ  
autem ratio ineunda sit, ut idem valor & æstimatio eadem  
alio in numismate reddi possit, si creditæ pecuniæ genus in  
usu ampliùs non sit, per tres distinctos casus explanat Boër.  
cap. 2. dis. de retr. th. 116. Berlich. d. l. n. 11. & seqq. Ita quippe dici  
non potest aliud pro alio solvi, cùm eadem censeantur, quo-  
rum idem est effectus, virtus & operatio, modò illa moneta,  
quæ substituitur, proba sit, ejusdemque materiæ & ligæ,  
cujus ea erat, quæ data fuit, quamvis stampæ sit diversæ:  
quia moneta censetur eadem, cujus est bonitas intrinseca. Co-**

varruv. de vet. numism. Coll. c. 7. §. 1. & seqq. Sigum. Scaccia de commerc. & cambiis §. 2. gl. 5. num. 102. Quid si contrahentes certum quidem genus monetae expresserint; sed simul estimationem subjecerint: An species conventa vel aestimatio adjecta sit praestanda? Et aestimationem unice spectandam esse, concludit Alemannus d. l. quest. 8. Ubi hanc sententiam à textibus juris, statutis aliorum Principum & autoritate concordique interpretum opinione firmat. Molinaeus de contract. quest. 90. num. 686. & 689. Nicol. Boër. decis. Burdegal. 327.

XXXVIII. Et hæc requiruntur in oblatione quoad materiam. Modum & formam quod concernit: 1. Requiritur ut oblatio fiat realiter; cum verbalis non sufficiat. Udalricus Zasius ad l. prator ait 20. §. si quis paratus 5. in pr. ff. de op. nov. nunc. Ubi dicit quod verbo se offerens, non satisfaciat l. 34. ff. in fine de statu liberis l. 72. pr. & 76. ff. de solut. l. 13. §. 8. de A. E. l. 2. C. de pact. int. Em. & c. Tiraq. de R. C. §. 4. gl. 2. n. 1. & Georg. Schultz. d. tr. c. 4. n. 2. Et huc pertinet quod dicimus, verba non sufficere, ubi factio opus est. l. domicilium 20. ff. ad municipal. l. 1. C. qui potiores in pignore. Reinking d. l. quest. 6. n. 57. Gail. lib. 7. obs. II. num. 5. Hartm. Pistoris obs. 225. n. 13. & plures all. à Reink. d. l. Nicol. Everhard. conf. 99. Neque sufficit si pignora vel fidejussores dare paratus sit, sed omnino pecuniam quam dedit emtor paratam offerre debet arg. l. 4. §. 3. ff. de re jud. l. 10. de pignorat. act. l. promissor. §. ult. ff. de constitut. pec. ubi constituto non satisfacit, qui soluturum se constituit, si offerat satisfactionem l. 6. §. 1. ff. quibus mod. pign. vel hypoth. serv. Treuil. vol. 1. conf. 3. num. 39. Berlich. 2. concl. 41. n. 14. & ab eo all. Hartm. Pistoris & Tiraqu. Reink. n. 60. & seqq. in quibus nonnullas limitationes subjungit. 2. Ut id numeretur in præsentia testium, quia oblatio facta in marfupio & folle sine numeratione sufficiens non est, ut dicit gl. in l. cum servus 82. ff. de condit. & demonstrat. Tiraqu. d. §. 4. gl. 6. n. 22. Georg. Schultz. d. cap. 4. num. 26. allegatque complures à Reink. num. 85. & seqq. 3. Ut commode & opportuno loco ac tempore offeratur l. 122. ibiq. Dd. ff. de V. O. l. 32. pr. ff. de usuris Suchard. ad l. 2. C. eodem l. 39. ff. de solut. l. 9. C. eodem l. 23. ff. de recept. arbit. Cathm. conf. 83. num. 130. vol. 1. aliàs emtor oblatum accipere non tenetur, perindeque habetur, ac si oblatio facta non esset arg. l. quoties